成经济行为任何一方的行为建议。

评估报告未考虑委托人及被评估单位委托评估范围以外的可能存在的权益

或义务，如或有收益、或有（账外）资产及或有负债。

六、董事会对本次交易标的评估合理性及定价公允性分析

（一）资产评估机构的独立性、假设前提的合理性、评估方法与评估目的

的相关性

根据《重组管理办法》的相关规定，上市公司董事会对资产评估机构的独立

性、评估假设前提的合理性、评估方法与评估目的的相关性分析如下：

1、评估机构具有独立性

公司聘请联合中和评估承担本次交易的评估工作，并签署了相关协议，选聘

程序合规。联合中和评估作为本次交易的评估机构，具备证券期货业务从业资格，

能胜任本次评估工作。除正常的业务往来外，联合中和评估及其经办人员与公司

及本次交易所涉各方均无其它关联关系，亦不存在现实或预期的利益关系或冲

突，具有充分的独立性。

2、评估假设前提具有合理性

本次评估报告所设定的评估假设前提和限制条件按照国家有关法规、规定执

行，遵循了市场通行惯例或准则，符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有

天风证券股份有限公司   关于凌志软件重大资产购买之独立财务顾问报告

138

合理性。

3、评估目的与评估方法具备相关性

本次评估目的是就凌志软件拟收购标的公司股权事宜，对所涉及的标的公司

股东全部权益的市场价值进行评估，评估机构实际评估的资产范围与委托评估的

资产范围一致。评估机构所选方法恰当，评估结果客观。

（二）评估依据的合理性

本次评估中评估机构对预测期收入、毛利率、期间费用和净利润等相关参数

的估计主要根据标的公司所处行业的发展趋势、标的公司的历史经营数据和评估

机构对其未来成长的判断，评估机构选取的预测期相关参数合理，引用的历史经

营数据准确，对标的公司的成长预测合理，评估测算金额符合标的公司的实际经

营情况。因此，本次评估参数选取合理，评估依据充分，评估结论具有合理性。

（三）交易标的后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠

等方面的变化趋势及董事会拟采取的应对措施及其对评估的影响

标的公司在经营中所涉及的国家和地方的现行法律法规、产业政策、行业管

理体系、技术、税收优惠等预计不会发生重大不利变化。本次评估是基于现有的

有关法律、法规、税收政策、金融政策并基于现有市场情况对未来的合理预测，

未考虑今后市场发生目前不可预测的重大变化和波动。本次评估已充分考虑未来

政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方面的发展，未来宏观环境及行业、

技术的正常发展变化，不会影响本次标的资产估值的准确性。

（四）报告期变动频繁且影响较大的指标对评估结果的影响及敏感性分析

1、日本智明敏感性分析

（1）取预测期主营业务收入相对变动幅度为±1%、±2%、±3%

以主营业务收入变动为基准，假设未来各期资本性支出、折旧及摊销、主营

业务成本、其他收益、折现率不变，考虑预测营业税金及附加、销售费用、管理

费用、财务费用、企业所得税、营运资金追加额等联动，预测收入变动对评估值

的敏感性分析如下：

天风证券股份有限公司   关于凌志软件重大资产购买之独立财务顾问报告

139

单位：万元

收入变动率 -3% -2% -1% 0% 1% 2% 3%

评估值 -8,285.00 -2,625.00 2,635.00 6,693.00 10,300.00 13,856.00 17,463.00

评估值变动额 -14,978.00 -9,318.00 -4,058.00 - 3,607.00 7,163.00 10,770.00

评估值变动率 -223.79% -139.22% -60.63% - 53.89% 107.02% 160.91%

（2）取预测期主营业务成本相对变动幅度为±1%、±2%、±3%

以主营业务成本变动为基准，假设未来各期资本性支出、折旧及摊销、主营

业务收入、销售费用、管理费用、财务费用、其他收益、折现率不变，考虑营业

税金及附加、企业所得税、营运资金追加额等联动，主营业务成本变动对评估值

的敏感性分析如下：

单位：万元

成本变动率 -3% -2% -1% 0% 1% 2% 3%

评估值 17,313.00 13,806.00 10,250.00 6,693.00 2,685.00 -2,524.00 -8,135.00

评估值变动额 10,620.00 7,113.00 3,557.00 - -4,008.00 -9,217.00 -14,828.00

评估值变动率 158.67% 106.28% 53.15% - -59.88% -137.71% -221.54%

（3）取折现率相对变动幅度为±1%

假设未来各期折现率变动，资本性支出、折旧及摊销、主营业务收入、主营

业务成本、营业税金及附加、销售费用、管理费用、财务费用、其他收益、企业

所得税、营运资金追加额等不变，折现率对评估值的敏感性分析如下：

单位：万元

折现率变动率 -1% 0% 1%

评估值 7,044.00 6,693.00 6,442.00

评估值变动额 351.00 - -251.00

评估值变动率 5.24% - -3.75%

2、BVI 公司敏感性分析

（1）取预测期主营业务收入相对变动幅度为±1%、±2%、±3%

以主营业务收入变动为基准，假设未来各期资本性支出、折旧及摊销、主营

业务成本、其他收益、折现率不变，考虑预测营业税金及附加、销售费用、管理

费用、财务费用、企业所得税、营运资金追加额等联动，预测收入变动对评估值

的敏感性分析如下：

天风证券股份有限公司   关于凌志软件重大资产购买之独立财务顾问报告

140

单位：万元

收入变动率 -3% -2% -1% 0% 1% 2% 3%

评估值 5,822.00 7,622.00 9,422.00 11,222.00 13,022.00 14,822.00 16,622.00

评估值变动额 -5,400.00 -3,600.00 -1,800.00 - 1,800.00 3,600.00 5,400.00

评估值变动率 -48.12% -32.08% -16.04% - 16.04% 32.08% 48.12%

（2）取预测期主营业务成本相对变动幅度为±1%、±2%、±3%

以主营业务成本变动为基准，假设未来各期资本性支出、折旧及摊销、主营

业务收入、销售费用、管理费用、财务费用、其他收益、折现率不变，考虑营业

税金及附加、企业所得税、营运资金追加额等联动，主营业务成本变动对评估值

的敏感性分析如下：

单位：万元

成本变动率 -3% -2% -1% 0% 1% 2% 3%

评估值 16,322.00 14,622.00 12,922.00 11,222.00 9,522.00 7,822.00 6,122.00

评估值变动额 5,100.00 3,400.00 1,700.00 - -1,700.00 -3,400.00 -5,100.00

评估值变动率 45.45% 30.30% 15.15% - -15.15% -30.30% -45.45%

（3）取折现率相对变动幅度为±1%

假设未来各期折现率变动，资本性支出、折旧及摊销、主营业务收入、主营

业务成本、营业税金及附加、销售费用、管理费用、财务费用、其他收益、企业

所得税、营运资金追加额等不变，折现率对评估值的敏感性分析如下：

单位：万元

折现率变动率 -1% 0% 1%

评估值 11,822.00 11,222.00 10,822.00

评估值变动额 600.00 - -400.00

评估值变动率 5.35% - -3.56%

（五）标的公司与上市公司现有业务的协同效应及其对评估值的影响

本次交易定价是在评估值的基础上进行确认，标的公司的收益法评估值是基

于其自身未来盈利能力测算所得，标的公司的预测收益不存在考虑协同效应的情

况。

（六）交易定价的公允性

本次评估实施了必要的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性

天风证券股份有限公司   关于凌志软件重大资产购买之独立财务顾问报告

141

等原则，运用了恰当的评估方法，选用的参照数据、资料可靠，所采用计算模型、

选取的折现率等重要评估参数符合评估对象的实际情况。本次交易标的资产的交

易价格以标的资产评估值为依据，经交易各方协商确定，交易价格公平、合理，

不会损害公司及广大中小股东利益。

标的公司主营业务为软件开发服务，具有一定的营业收入规模和盈利能力，

因此采用市盈率比较法对交易定价的公允性进行分析。

1、标的公司与可比上市公司比较

标的公司与同行业可比上市公司市盈率的比较如下表所示：

股票代码 股票名称 市盈率

002649.SZ 博彦科技 27.03

832715.NQ 华信股份 12.66

600624.SH 中和软件 -

688588.SH 凌志软件 44.06

可比公司平均数 27.92

软件与信息技术服务行业平均数 72.14